

STRAZNIKA POLSKA

DWUTYGODNIK
POLITYCZNO-EKONOMICZNO-SPOLECZNY.

WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

PRZEPŁATA
na „Standard polski” i „Stranica pol-
ska” kosztuje kwartalnie:
we Lwowie (bez przesyłki) 1 zł 50 ct.
za przesyłką 1 . 70 .
za granicami 3 . — .
(inaczej od wiersza (petit.) 5 ct.

Nr. 23.

Lwów, 26. Lutego 1881.

Rocznik 2.

Kolowacizna dziennikarska
i
moskiewska irredenta
w Galicji.

Niekroć zdarza się jaki fakt szkodliwy, czyniący wyłom w normalnym rozwoju społeczeństwa, to wielkie dzienniki galicyjskie domyślą się zaraz, że prawdopodobnie w ich obrębie jakieś niecne żywioły. Cena to dostrzeżenie jakieś niecne żywioły. Cena to dostrzeżenie jakieś niecne żywioły. Cena to dostrzeżenie jakieś niecne żywioły. Cena to dostrzeżenie jakieś niecne żywioły. Cena to dostrzeżenie jakieś niecne żywioły.

Dowody podobnej ceniowości złożyła publicystyka galicyjska, ta mianowicie, która ma sposobność zabierać głos co dzień i ma pretensje do tego, że bezgranicznie zarządza opinią publiczną, że jest jej nie tylko najwierniejszym, ale oraz i najbystrzejszym, najdojrzałym wyrazem.

Dowody te, i zdolności, jakoteż bystrość polityczną i pojęcie obowiązków obywatelskich wystąpiły bardzo jasnkrawo w okazji wyboru posła z kuryi włościańskiej okręgu Stanisławów-Halicz. Faktem jest, że wybrany tam został do ciała prawodawczego człowiek, który reprezentuje tygiel dostrzeżenie. Mając o jego nazwisko, powtarzamy jedynie, że czynnik rozpręszczający, rozkładający, powołany został do pra-

cy organicznej. Do przedmiotu tego wrocimy w dalszym ciągu artykułu.

Tutaj zaś zaznaczamy, że przed wyborami nie znalazły wielkie organa odpowiedzialnego słowa, ażeby wezwać i zachęcić obywateli, jak należało do walki z żywiołami rozpręszczającymi, nie mającymi prawa do agitacji i wrojącymi się w organizm Rusi, ale Rusi nie Moskwy.

Dopiero, gdy po krwawych pogroźkach żywiołów rozszuchwałych a ciemnych, wysele z ury jak posel człowiek, który woła w Galicji pokutując niewyzwolona Moskwa, dopiero wtedy ociekło się dziennikarstwo.

Ale jakież to przebudzenie, i jaka mądrość po przebudzeniu zdobi oblicza wielkich publicystów?

Oto „Gazeta Narodowa” wydrakowała wzywkami ezionkami artykuł o wyborze stanisławowianin, artykuł na temat elegijny, przebyłszy do przekonania, że trzeba się na serwo zastanowić nad sytuacją w kraju!”

Po takich słowach, wolno zaiste wybrnąć obywatelstwa i wszystkim czytelnikom jedną z dwóch alternatyw: zią wole redaktora, albo niedoleżtwo umysłowe. Jeżeli się bowiem mamy zastanawiać na serwo, to na serwo stawmy żądania. Kto czuwa, ma obowiązek ostrzeżać. Kto nie spełnił obowiązków nie zdołał się nawet na praktyczny, realny pogląd po dokonaniem bezsprawnie, lecz daje tylko iż niedoleżtwo, któremi się szczyt artykuł „Gazety Narodowej”, ten widocznie stracił wszelką sprężystość umysłową i nie potrafił dać rady odpowiedniej. Nie koniec na to, bo na pełne treści i uzasadnione zarzu-

ty „Dziennika Poznańskiego”, że w Galicji nie się nie zrobiło dla prawdziwej, uprawnionej sprawy ruskiej, dla Rusi — odpowiada „Gazeta Narodowa” frazosem, że „wszystki się zrobilo”.

Drugi wielki organ lwowski zdołał się także po dokonaniem bezsprawnie na skonstatowanie, że wybór stanisławowski jest „dowodem wielkiej ospałości obywatelstwa polskiego”. Gorzej jeszcze, że dodał, iż agitacja wszelka jest dozwolona.

Tutaj zniewoloni jesteśmy zwrócić uwagę społeczeństwa tak polskiego, jak ruskiego, że agitacja dozwolona i uprawniona jest dla narodowości uznanych i reprezentowanych w Przedlitawii, w wiedeńskiej radzie państwa. Agitacja zatem na rzecz posła narodowości ruskiej lub polskiej.

Agitacja natomiast ludziom, którzy się jawnie przyznają do narodowości moskiewskiej, rosyjskiej, nie może być dozwolona. Konstytucja austriacka równoprawnia wszystkie narodowości, ale monarchia austriacka zabiera: część dawnej Rzeczypospolitej polskiej z jej ziemiami ruskieimi, nie zabierała ani półdziej ziemi rosyjskiej ani jednego Rosyjanina, ani żywej duszy, którzyby tradycje i swoich szukała na Kresach w Moskwie. Moskale mają własny rząd i własną dyplomację; tymczasem ludź w gatunku posła ze stanisławowskiego głoszą, że oni gotowi tutaj, w Galicji, pod rządami austriackimi bronić interesów moskiewskich. Sprawa ta nie ma nie wątpliwej nie sprawą ludzkiego, sprawą ich, oddano do ludu, jest rzadko ludu, sprawę tej nako-

„SZATANY!”

Obrazek z naszych czasów

skreślił

J. N. s O. G.

(Gdy dalszy.)

Do Zagórza zbliżył się oddział powstańców i stanął obocem w publikim lesie. Dowódca wydał kilku ludzi do Lemańskiego, aby ten dostarczył żywności dla oddziału. Lemański ufnym w bliskość sąsiadstwa Moskwi w Cegostowicze, wysłał posłanka o pomoc, a wysłano go obozowych przyjął najniegodniej: a nawet usiłował ich podobno schwytać i związać.

Posłanka jednak został schwytany, a dwór wkrótce obozowy przez powstańców.

Cóż robił ten dziki zwierzę — barykadował się, a mając broń strzela z okna i rani ciekawo młodego chłopca, który wraz z ojcem stanął do boju na niepodległość Ojczyzny. Lemański, wydał ten samiec na siebie estetyczny wyrok. Po-

wałaży zmniejszeni byli brać dwór szturmem. Lemański rejonował się od pokoju do pokoju, z odważą godną lepszej sprawy. Narazicie został ujęty i oddany natychmiast pod sąd wojenny, a naturalnie dorazny.

Zasła się cała ludność. Ani jeden człowiek nieprzemówił za nim, ani też nie usiłował go usprawiedliwiać, widząc w sądzie wojennym wyrok Boki.

Zbrodnicę ten chciał głowę okępną pieniężmi. — Dowódca oddziału okępną ten okup — a Lemańskiego kazał powiesić przed dworem na haku wbitym w rozłożyste drzewo, na którym wiszono ubite dziki i jelenie.

Według wstawiłków dawałych przez lud, przesłankę dwór, i znalazłono tajne wejście do pokoju Lemańskiego do podziemnego lochu Tam w okropnym nieludzkiem stanie, znalazłono wieszniaka, który będąc przemysłkiem podlegał ościelny wyprawy zginął bez śladu. Żona i szeptadzieli byli przekonani, że został gdzie ubity przez straż graniczną, jak się to często zdarzało.

Wieszniaka tego, który miał obrachunek z Lemańskim z powodu sromu jakiego się tenże dopuścił, z obawy zemsty lub dla bezkarnego zapokojenia chłubi, kazał Lemański schwytać potajemnie i zamknąć go w podziemnym lochu.

Nieszczęśliwy wieszniak znajdował się w stanie nie do opisania, gdy się dół wybawy zbliżył. — Wydębniany i prawie zupełnie zdołał, konał z przerażenia, jakby miał być znów męczony i katowany.

Wyprawdzone go przede dwór. Na widok mnóstwa ludzi i obrojujących powstańców patrał błędem okiem pełnym ciemnego przestrachu.

Narazicie, gdy mu ktoś mówi, że jest wolny, i wskazuje na wiszącego kata Lemańskiego, trudno opisać wrazenie, jakiego doznał ta drżący drępczono ofiara na on widok.

Rozwierca szeroko oczy — przeciera takowe — muskuli twarzy i ostego ośmiu widocznie drżą — zaciska pięści, to znów gniewie pierś, aby mu od wzruszenia nie pękły. — Wreszcie dla przekonania skradła się do wisielca, dotyka go z jakąś zwierzęcą radością — szarpie za nogi — a gdy widzi, że ta hyena martwa, gryzie ją w nogę. — Wydaje jakiś krzyk radości — obiega w okół drzewo, i dopadając nieznos trupa, kładzie go. — Był gotów nawet rozszarpać trupa paznokciami — aby się pomścić na nim za mękę doznane.

Gdy oddział wychodził z Zagórza, kilkunastu włościan, którzy przedtem zapali powstańców, wykonał przywieziony i wstąpił do sąsiedztwa.

nice nie ma podobno obowiązku bronić ani sejm galicyjski, ani wiedeńska Rada państwa

Dla tego, powtarzamy, agitacja obrodzić Moskwy, nie jest sprawioną, przeciwko jest karygodną.

Głosy tej irredenty Moskiewskiej znajdują wyraz w lwowskim „Słowie”; głosy tej niewywołanej w Galicyi Moskwy, której niema, odgrywają się i pokutują po fejtsonach Petersburskich i Moskiewskich. Wiedomością, a służące „Słowo” chwytają się skwapliwie i przedkrokwają. Ubolewają one nad tem, że lud ruski w Galicyi odzwierciedla jest od łona i religii szarym, od łona matki politycznej Moskwy, a w końcu da ją do zrozumienia, że wybije wkrótce godzina zjednoczenia. I dzieje się to równocześnie, gdy nie emigracyi lud ruski Ukrainy, Wołynia i Podola rozpina się przynajmniej o język swój rodzimny, ruski nie moskiewski. Z tym ludem powinna być sprawa i lud ruski w Galicyi, lecz nie z ludźmi, którzy zbrodniczą ręką chcą go prowadzić do zdrady, do zaparcia się samego siebie.

Wobec powyższych faktów i bezprawnego agitacji dubrowulanych agentów rządu lub którzy moskiewskiej, dziennikarstwo wielkie w Galicyi maiełma, za spełnio obowiązków, gdy konstatawano, iż „się się dzieje”.

Zkądże ta pobłażliwość?

Razemdy okiem wstecz. To dziennikarstwo przed laty zabijało wszelki rozwój życia politycznego i publicznego. Wszystkie stowarzyszenia polityczne upadły pod sarkastycznymi wytyczkami faryzeuszów liberalizmu, którzy w „Dzienniku Polskim” czerpali swą mądrość w takim samym pseudoliberalnym dziennikarstwie emceku-niemieckiego. Dalej nie to odgrywał rolę mentora, sztychł z obywateli, którzy mieli odwagę wystąpić publicznie; wagił poczucie i samowiedziałość. Zawsze ma sziło o formę, nie o rzecz i ducha. Słowem, pracował uśmie nie nad tem, żeby obalić to co było. I nie stało wkrótce w Galicyi ani jednego stowarzyszenia politycznego, w których do dziś byłoby się wyrobili ludzie. Kolowaznicza ta na uty Schoppenhanerowskiego zwapienia i niednego nastławdowalności koncepcji liberalno-żydowskich doszła nakooście do tego, że się wyczerpał arsenał tych mądrości zapożyczonych, i braku odwagi do wzwania obywatelstwa do czynów patriotycznych. Dziś jaż nie udołogowało polityczne. Poczucie

zabijane w innych, doprowadziło do podobnego zapewne zatracenia poczucia w samym sobie. Frasz o „wielkiej polityce” bez interpretacji podawany z takim zamiłowaniem przez „Dziennik Polski”, doprowadził go do brzdą małej polityki, bo do takiej, że nie widzi już zadań obywatelskich. Dais zapewne nikt nie posiadał redakcyj „Dziennika”: o wielką politykę i o zapędy do wielkich rzeczy i zadań.

Drugi koryfeusz organu nadpeltwiałskiego, redaktor „Gazety Narodowej” stał od początku i st. i na straty swojej drażliwości chłopiowej a przewrotności niemal szarym: Koryfeusz ten nigdy sobie nie powiedział: „Errare humanum est” (błądzić to rzecz ludzka) i rwał zawsze dziełmo, gdy sziło o obronę interesów według jego nieomyślności. Nie miał też czasu bronić spraw publicznych bezwarunkowo, bezwzględnie. Ale zawsze przy każdej okoliczności miał dość papieru, polewał nie w obronę sprawy, więc w obronę swego rozumu politycznego, który dais fatalnie się przedstawia w obec spraw, które bronić trzeba, a sad którymi on jedynie lęz ubolewania roni. A zatem cół zaczął, żeby i dais jesz z stwierdzić, że nieomyślność i bystrość polityczną go nie opuszczy? Oto sposób — odpowiada: „Robiliśmy wszystko co jest w mooy ludzkiej, ale to już takie społeczeństwo — my, redaktorowie, dziennikarstwo, my temu jak Boga kocham, nie winni”.

Spółczesność stanowi obywatela — czy dalybić wiary, czy dajecie takim wyroków? Sądźmy że nie, stokrót nie Wierzymy przezwicie, że społeczeństwo na sze zawsze i w krytyczniejszych chwilach zdołbę się na pracę odpowiednią, na samowiedzialność, na poczucie obywatelskie, że tam gdzie trzeba czyn i słowa, użyje słowa, choćby mości mniej parlamentarne, ale skuteczne bez względu na pesymistów i ich ułudne dowolpy i bez względu na wyrok inwalidów politycznych i uoyłowych.

Ale omne trinum perfectum — i Galieję skataly wyrok opatrności, żeby pozula dzielności trójcy mentorskiej. Staje i stawał do akompaniamenci i organ podwulwelski i lekroć sziło o to, żeby stłumić jędo z stowarzyszeń politycznych. „Czas” wodził rż w uwalowywanie o pracę organizacyj. Na com się ona zasadzała? Trzeba było obalić wszystko także — (w tem zgodny o z papągam liberalizma), wszystko co mogło mieć stroszczo z „wielką polityką”. Poniwaz „Czas” szambelanował tylko swoim panom,

swemm stronictwu, więc dusza jego spragniona wawrzynów, wolała: „miejsce zrobię mojemu stronictwu!” Ażby je zrobić, trzeba było uprzątnąć co zawadzało, a zawadzało najmiej: nieciągłoozy i jęzo i poczucie obywatelskie. Prawda i zsmesz jędo, jakieś tam wspomnienia piękne pocelwłych, ale jak „Czas” moieł „głupstkieb” ojców naszych.

Bo to, mosanie, poczciwie były serca, ale do polityki nie-miało-talenta. Myśmy do-pieco, my, redakcyja „Czasu” odkryli istotną drogę i taktkę polityczną dla narodu. A zatem słuchaj narodzić — jak napisano w wielu szpaltach wyroczeni podwulwelskiej, slichaj: Nieomyślność, to my — kraj, to my — i prawość, i rozum i wszystkie dary Ducho świętego, i materjal na przyszłość legalnych i politycznych — to my, a co nie po naszej myśli, to rewolucyja!”

Okropne słowo — gdyby nie było śmieśszem, straszne rozpyły, gdyby nie żęłoy fakcyy, wielkie zamary, gdyby o władcość moia posadzał ludzi, którzy niejedokrotnię zdradzali, to stanowiska mają dla nich srok... Lecz idmy dalej. Po takim zarokomowalniu się na szawędwo narodu, redaktorowie organu podwulwelskiego zaczęli polnić i pełnią rolę cynicznego Chama wobec przegrozę, że śnie oja Nożem. Prząd obymy pełnią obowiązków eunuchów, a w obec własnego o ile możności pożądanego społeczeństwa, potrażającą grawą Samsona. I to byłoy śmieśsz, gdyby nie był wystepne.

Tutaj mogłobyśmy dać już odpowiedź, że pobłażliwość wielkich organów i indefektystów ich wobec spraw publicznych, mają źródło w pobłażliwości dla siebie, w zdromięciu nacagania spraw do partyjnych widoków. Sama bowiem politycznego rozumu wielkiej publicystyki da się streścić w kilku ustępow, w kilka zdaniach.

Koryfeuszowowsy mówią w obec wieczern bezprawnych, że „czas zastanowić się na sercy nad sytuacją w kraju.” konstatają dalo ospalność obywatelską i mają pobłażanie dla agitacyi, a wielki organ podwulwelski taką już w siebie potęgo i taki wpływ wzmocniony wniwół, że ma się rżdo, iż żadne żgubne żywioły nie zdolają zderżogizować pracy organizacyj Sejma.

Nam się inaczey wydad. Zdaje się nam mianowicie, że aby stłumić to co jest bezprawne, co jest w obec iudu ruskiego i polskiego w Galicyi zdradą, nalezy dojomo do zwycięstwa temu, co jest uprawnione

Otdąd byli najprzychylniejsi powstaniu, błogofalwice tych, którzy ich uwolnili od muk i przesładowania tego szatanu na ziemi.

Takie potwoy wychował carat moskiewski i ochrańdł dla swych nieoych cółw. — Dla takich szbrodnarzy nie było kary, oprócz rubli, którymi się dzielił moskiewscy czynownicy w teneczas, gdy za najmiejczy objaw patriotyczny, za luźne słowo wyrażone nieprze-zornie — kuto do drąga żelaznego i pędzono w Sybir tysiącami nieszczęsnymi ofiary.

Wypada mi jeszcze powiedzieć, że Lemanski pochodził za szkoły nikozemnego renegeta, ministra dla królstwa kongresowego Turkull.

Wyrzucił ten pobierał osobne fundusze od cara, aby miał środki, do demoralizowania miedzi-żylszachceki. — Biada ofierze, która padała w jego szła. Nie wyprzącił jej ze swych sponów, dopki niebrukwał ciała i duszy niezhędyć i nieospagawiał bezwładem.

Nie jedynaki — ale setki najnieczystszych śmion i brzoń zastępowały Ojczyznę — zesłały do szarymowej morskiej i materjalnej nędzy pod tym arcyministrem wszelkiej rozputy. — Szalone pijalaki, szulerowca, orgie oyciane snu-

ły się jednym nieprzerwanym pasmem pod hełmaństwem tego wieloelonego szatanu, — krociwoe, milionowe fortuny rozpadały się, ginęły w rżystokowym błocie.

Turkuł sam jeden stanął za legie szarępow moskiewskich, i ukli asi miał odzwęścił w całość — a chociażby plunął w bezczelne obliże.

Gdy powiedziałem w roku 1854, do kraju a pierwszej mi emigracyi, miałem jeszcze dądo sposobności napisać się — na ten okropny stan demoralizacyi.

Dosyć było zwiłdzi choćnż jeden jarmark taki, jakie sziły odbywały corocznie w Leśliczoju, Łęcznej, Jędrzejowie, Żarkach i innych miejscowościach. Jarmarki te, przedstawiały tak ohydne obrazy upadku moralnego i rozbestwienia, o jakich daisiejasz pokolenia (dzięki Bogu) — już niema nawet pojęcia.

Orgio, na jakie wtdy jęszcza patrolom wtaśnemi oczami, mogły tylko piekło reżyzerować.

Stracił opiekę tych orgii, spełniali carsey żandarmi — okryci chrestami.

Nigdy w życiu niezapomnę, gdy w r. 1855, polechawcy do Żatek dla kupna koni, wstępi-

żem do koczującej restauracyi „Warszawskiej.” Zaczęwały od gospodarza, kelnerów i usługujących dzie w cząt, była to w całość płatna szajka szpiegów, — majono przywilej odbierania jarmarkujących. W szli jadalnie grała muzyka: Za stolami natlok przewalnie obywateli ziemskich. Widziałem starców siwoyłosych, ad de młokosów siedmiastoletnich. — Słoty zastawione buteryami butelek. Muzyka grała „Krakowiaki” — po każdej przegrzywe śpiewano zwrotki na tę nutę.

Usłyszawszy pierwszą, zasmieł że mi krow ze wstędu wplępnęła w policozi — na czoło. — Co tylko wydał może w głosie obdarty z wszelkiego poczucia ludzkiego bezwładny, zwarto było w tych plągowych pieśniach. A czom która beczelność — tem większym była przymowna okłaskami. Starcy rżnoli z zadowolenia, — młodzi wpadali w zachęty, a — jedni i drudzy rżnali wtkonawcom banknoty w dowód manasi.

Takie sceny odgrywały się w dalsi bliżsi podczas obiadów. — Niechaj sobie więc wyobraźnia czytelnika dośpiewa, o ile to orgie potęgowaly się w nooy.

Nie było nic dziwnego, jeżeli taki uoszałek jarmarkowy, obywateli ziemskich, przybywoy na

do agitacyi. Należy tedy zarówno gorąco, jak każdego polskiego kandydata, popierać wybór szersze ruskiego, a nie ruskiego nie moskiewskiego.

Konstytucya austryacka zapewnia odepiek i równoprawienie żywiolom i narodowiciom ruskim i polskim, ale nie mogła jej zapewnić żywiolom moskiewskim, bo te, jakemy już powiedzieli, mają potęgne oara w Petersburgu; wieg gdyby wiadne moskiewskie mialy choć cięby prawa, choć ciciu posuru dopominania się o krzywdę żywiolu rossyjskiego, toby się bardzo nawet brutalnie upominali o to. Ale nie mają, bo w Galicyi jest sprawa ruska, jest polska, lecz niema rossyjskiej.

Dla tego irredenta żywiolom w moskiewskich w Galicyi jest bezpniawiem, możliwem jedynie w skutek poblatzliwosci i niedolegata, a z drugiej strony motliwem tego dla tego, że kwestyi sprawiedliwej, czystej, prawej, kwestyi szersze ruskiego stronicuwa nie udzieli się należytego poparcia

Szczere uznanie i wypelnianie równoprawnienia obu narodowiciom, musi zmocnić obie i może połezgć obie do zwalczenia obycznego, walczącego podstepnie bezprawia w postaci moskiewskich irredentystów galicyjskich.

Nie liaszliśmy ludzi prawych, oddanych szersze Rusi, ale wierzymy, iż są, uoiinim przez faryzuszom moskiewskich, którzy siekiety klamią lojalności i zawierają przymierz z drugą irredenta, żydowko-germańska, która od Austrii żąda wszystkiego a przy lada niepowodzenia, przy lada kłiesz zadanoj tej fakcyj, wyciąga ręce do Germanii i wola, że w Austrii jest Germania irredento.

W obec takiej sytuacji, w obec takich fałszywych proroków, oó naturalniegicj, jak przymierz, na równoprawnienie zawar-tow pomiędzy Polakiami a Rusinami. Ale musi to być przymierz jawne, szczerze, bo utajonegicj tak z jednej jak z drugiej strony zasadek, przymierz ludzi prawych, ażeby zwalczyć bezprawie. Obie strony mialyby tylko dobro ludu i całego kraju na oku, i obie bronilyby swojej narodowiciom, wspierając i usunając się uznawaniem.

Mymy już dawno przyszli do przekonania, że to zbawienia może nam dopomócić tylko Bóg i praca własna, praca bez wytochienia, to żadna dyplomacya państw blizszych lub dalszych nie pomóże nam. Otóż sądzimy, że znajduje się także choćby nie wiela Rusinow, którzy podobnie byli w O-

patrzności i w własnej pracy widzą zbawienie Rusi.

To jest natomiast jedynie nie tylko legalna, jawna, pod okiem Boga podjeta praca, ale i jedynie szlachetna. Wazeka inna może mieć powodzenie chwilowe, ale jako owoc zlych czynow, msci się krwawym odwetem. Pamiętać o tem powinni Rusini, i wzgór obrat z lęklivosti i nie pozwól wieść ludu do zdrady własnej przeszłości. Do nas zaś, powtarzamy, należy wystąpić z poparciem szczerem, ale tylko szersze ruskiej sprawy a irredentystow komiteta Kalkowa pięgnowć jako zbrodniarzy w obec lada i państwa, które zapewnić ruszowj narodowiciom zarowno polskiej, jak ruskiej.

W obec zwycięstwa uczuciowej, ruskiej sprawy — uoielnia faryzuszowskie lamenty komiteta irredentystow, a wobec zgody dwuch bratnich pleniom, okazać się niemożebną zbrodnica agitacya.

Ale trzeba szczerosci, praco i sprostać trzeba wytrwałosci i sumy jasnog. Wówczas opinia sil polozonych inaczegj zawazy i wplynie na stosunki zopolobce.

Muzeum imienia Dzieduszyckich we Lwowie.

(Dokozesienie).

„Powstaly wiec trzy wielkie dzialy: zoologiya, botanicyz i mineralogiczno-geologiczny. Trezba bylo zadelsane przedmioty tak zstawić, aby Muzeum dawalo ile mozliwosci wierzy obraz naszego swiata zwierzego i roslinnego, dzieszej i zagniezione z calym ich rozwojem. Musiala być też przedstawiona ta cześc ziemi, która zamieszkujejmy. I to również w całej swojej formacyi, a wiec przedmioty nalezace do mineralogii, geologii i paleontologii. W końcu nie mozna było w tem oglniem zestawieniu całego obrazu kraja naszego pominić i ostiewika je jego teradzisy krajny i przedhistrycznym rosszaji; powstal wiec dzial etnograficzny i zbiorok wykotek przedhistrycznych, które tytu ułatwily etnograficzne badania. W powyższy sposób pomniadalo się i wzrastalo Muzeum moje i dzisz stanelo na tej stopie rozwoju, że uważam za swój obowiazek oddać je na uzytek publiczny.“

Autor podnosz jako rodzina jego otaczala opieką pierwsze prace utworzenia Muzeum, a powód założenia tegoż pojało taki:

Mocarz piekło nie dał jednak za wygrana, bo czuł, że jad jak zapuścić, nie tak fałszy straci swą moc.

Rozdzielni naród na czerwony i biały. — Duch Boży skupiał się pod barwą krwi męczenników, — zaś duch piekła pod białym ornatem, przypominającem czerwiek panowanie nad śniegami Sybiru. To też dzisz jeszcze, moglibyśmy całego szeregu nazwisk przytoczyć wraz z życiorysami: kto to naprawdę stawiał pod białym ornatem, wywieszonym na drugu przez cerkiew a tó w, holdujących w zalkozemieniu swemu caratowi.

Naturalnie, że szkoła Turkulitów analiza się tam w komplecie.

Rok 1861. miał w obec takich stosunków społecznych podjęć podwójną walkę, bo domową i z wrogiem zewnytrzym.

Rok 1861. był jakby dniem powszechnego spowiadania narodu. Każda dusza, w której jeszcze ochwielał jedna łakierka Boga tknęła, korzystała i stawała pod standardem męczenników. Restia niepoprawnych grzeszników zafawizay dotychczasowej bezkarności i opiece cerkiewi — postawioną zastąpił opór bezstrzeżności i tonęć dalej w grzechu śmiertelnym.

„Lia noczenia przeto pamięć moich najdroższych rodziców i rodziny całej, otwieram instytucyę naukową pod nazwą: „Muzeum imienia Dzieduszyckich we Lwowie“; mam bowiem to silne przekonanie, iż otwieranie i oddawanie na użytek publiczny podobnych zbiorów po większych miastach naszego kraju, wielce ułatwi naukowe badania i przyczyni się silnie do rozbudzenia zamiłowania naszej przyrody. Masza podobne założenia i otwierane po miastach takiego znaczenia jak Lwów, skupiają miejscowe naukowe sily, rozbudzają zamiłowanie naukowe w kształcących się młodziecy, i roznoszą przez zwizdających je znajomości i poped do badania przyrody do najblizszych zakatkow kraja, zwracając uwagę mieszkancow na przyrodnicze sily ich otaczające, a tem samem służą bardzo do pomniadania zbiorów i poznawania pod wzgledem przyrodniczym najblizszych kręgu okolic.“

Przytacza następnio nazwiska tych wszystkich, którzy Muzeum wspierali. Przyjacielem Muzeum uprawia na czytelnika uszanie, jakie oświeca twierdza muzeum, swoim dziełnym współpracownictwem. Z uznaniem takim niestety nie zawsze się dalsz spotykamy. Chodzący praca granicyła z poświęceniem, zaślaga, jej postawiając ukrycia, i każdy promyk chwaly wyrykiwany bywa samolubnie. — Nasz znakomity obywatel Włodzimierz hr. Dzieduszycki, dalsz jest od takiego samolubstwa, a wiec szczerzo, serdecznie stawia obok siebie dalszych towarzyszy pracy, którzy z równą wytrwałosci i sumiennoscią nie amordowani, doróżyli do idei swego znaczenia, dotrzymany nam kroku. Uszejt tego nie możemy pominić, a wiec podajemy go w calosci:

„Poniowad splył pojoknyctwom dzialow tego Muzeum nie mogę być jezane teras druków ogloszone podam to w każdym krótkim zmiianku, omócie się oraz wymienić imiona blizszych pomocnikow moich w tej pracy całego swia moge. jako też laskawych opiekunów i niejako współpracownikow. Najblizszym i najdziałowiejzym współpracownikiem moim w zbieraniu i urządzaniu Muzeum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest dalszejcy jego kusawo i główny preparator, p. Władysław Zontak. Jako preparator zwierząt wykotek, roślin, skal, szkamnieln, sam jeden wykonuje to, do czego przy znaczących wozmach licznj preparatowj są przesnaczenie. Wystarcza wykastkiom, arsumialnie Museum, jest d

Przynajmo podpisywanie ojców na odczynnych wekslach, przyznaje Kasimierz Wysocki na swą obronę, że oszukał o nie wiedząc ojców, a nawet na wyznanie jego wkręcaniu.

Pomysłowy kryzys przez strasną taką obronę dla znacznej części ojców za strony swego tak bardzo, jak Kasimierz do wdzięczności dla tego ojca zobowiązany, wykazuje powziętą, że taka obrona Kasimierza Wysockiego na ładną wiary nie zasługują. Ś. p. Florjana Wysocki ani za tytuła, ani też w swem rozpatrzeniu ostatniej woli o takich sumach wekslowych nigdy nie wspominał, albowiem oświadczenie i niezmienność w sprawie odczyna zeznania Bolesława i Stefana Wysockich tej okoliczności stwierdził nie dozwala; on był za ostrożnym i pedantycznym w prowadzeniu swych interesów, ażeby bóg świadomym piętą, zdrowym i przytomnym, a najmo obeszerny kredyt przez upowiadanie syna do podpisywania siebie na wekslach, naraził siebie i rodzinę swą na utratę całego majątku. Odczyn odczyna z dnia 18. października 1874. na 5000 zł. ekskontowane w galicyjskim banku kredytowym nie poprzedzał Kasimierz Wysocki tylko na szafarstwo podpisu ojca na rachunku wekslu; on się dopiścił odczynem do tego wekslu, dalszego czynu zdającego do wymiarowania zabiegów Markowi Frankowi, a względnie legataryuszom ś. p. Florjana Wysockiego.

Wspomniany weksel nie został w terminie spłacony, a galicyjski bank kredytowy w Lwowie wysłał na podstawie nakazu zapłaty z dnia 22. stycznia 1875. a więc już po śmierci ś. p. Florjana Wysockiego uzyskanego, promotory sumy wekslowej w 5000 zł. z ps. w stanie biernym $\frac{1}{2}$ części dóbr Herhorowa ś. p. Florjana Wysockiego własnych, z których prócz wierzycieli hipotecywnych także legataryuszy ś. p. Florjana Wysockiego, a to także jego odpręgni wierzyciele, jako też jego dzieci spłacony być mieli.

Zaciegając dalszą oszukawczą potęgię w kwocie 20000 zł. w galicyjskim banku kredytowym we Lwowie na hipotekę $\frac{1}{2}$ części dóbr Herhorowa ś. p. Florjana Wysockiego własnych, przedłożono mu przy zrealizowaniu tej pożyczki, weksel ekstrakta tabularnego przed sumą 5000 zł. z pr. do weksłu w mowie będącego się odnoszącego tabularnie ubezpieczonej, weksel z dnia 17. października 1874. na 5000 zł. do zapłaty i odczyna swa wekslowa została od kwoty pożyczkowej 20000 zł. potrąconą a więc spłaconą. Gdyby więc Kasimierz Wysocki nie miał zamiaru pokrywania legataryuszów testamentowych swego ojca ś. p. Florjana Wysockiego, byłby się postarzał o kwit banku względem spłaty tej sumy, a względnie o deklarację eksaktulacyjną celem odczyna hipotecywnego przed spadkowców. Wedle własnego przyznania jednak postąpił on kalkiem i oszukał.

Oto za pośrednictwem swego doradcy prawnego adw. Dr. Balika wyjechał na wyjazd legataryuszy kredytywnego oszukałego zabezpieczenia pretenzyi 5000 zł. w wp. m. a. na swoje adwekcia, a postawiarz wyjechał za pośrednictwem Leona P. i Polia i Izaka Handa o nabycie tej zabezpieczalnej, a porownie tylko na adw. Dr. Balika cedowanej pretenzyi w osobie Franka otrzymując w dobrej walucie wekslową w kwocie 4.500 zł. wprowadził także tego ostatniego w błąd pod względem autentyczności podpisu Florjana Wysockiego na wekslu z dnia 17. października 1874 na 5000 zł., co tem łatwiej nastąpić mogło, ponieważ tabularne ubezpieczenie tej pretenzyi i oszuka takowej na adw. Dr. Balika były bezsprzecznie tylko na to obliczone, ażeby tem bardziej uśpić oszuka Marka Franka już i tak notoryjalną legalizacją podpisu Florjana Wysockiego uśpienia.

Wiadomości z Ziemi Polskich.

Głównocie do wojny. Pod tym tytułem pisał Berlinia „Post“ w następujący duchu:

Wojsko prackie wzmenczone, ale trzeba też wzmenczyć i ducha młodzieży, która wychowywana była w materialistycznym i egoistycznym, którzy prawie nawiad można spełniać pogodą Ojczyzny. (Prawie tak samo i u Polaków to wygląda).

Tu już nie chodzi o jałowe formy wojska, ale o ludzi, nie chodzi o wojsko, ale o ducha! — (We Francji!) lecz o wykształcenie ducha! — (We Francji!) jak wiadomo, młodzież szkolona już się uczy ruchów obrótów wojskowych. Biekrut się wnet nawiad mistry do podoficera, ale zanim wejście do pułku, powinieli wiedzieć, dla czego nosi mundur królewski!

Pod tym względem u Niemców jeszcze bardzo źle — pisał „Post“; — u Hiszpanów, Anglików widział jeszcze jakiegoś narodowego poczucia; — u Niemców spełnia obcojęzność i nieznaną historią własnego kraju. Prawda, że póki nie było „oszarstwa“, to tam w tych Niemcach wyglądało okropnie, ale teraz, pisał „Post“, nie potrzebują się Niemcy wyśmiać Ojczyzny swojej!

Już w elemularnej szkole, pisał „Post“, należy budzić u dzieci patriotyczne i ufne do swego wianie siły. Trzeba już myślnych obywateli w językach kołach przedstawiać czyni bohaterów przeszłości. (Polacy!) uczcie się od garoty „Post“ i róbcie jak ona Niemcom czynić każe! — Niech się dzieje nauca, że od pielgrzymki chwili, kiedy German (Niemiec) wstąpił na linię bojową w Europie, był zawsze przedmiotem stracha u sąsiadów i na wszystkich pojebowiskach tak siemskiej; że w giermadzka strach przybezona strażnica rzadkich imperatorów (cesarzy); że Niemieczi łaskawieby nie byli w wiekach średnich po całej Europie i że czynów Fryderyka Wielkiego i następów jego żaden inny nie zamścił.

Nie możemy wprawdzie zaprowadzić spartańskich urzędów, ale im bliżej tych urzędów będziemy, tym lepiej!!

A gdy nadjeżdża chwila niebezpieczeństwa, to pokazuje, czegośmy warte; jeżeli ulegniemy, to przynajmniej z chwałą, a wtedy i przeciwnicy nasi uznają w nas naród waleczny!.....

Artykuł ten „Post“ dla tego zamieszciliśmy jak sama mowa, ponieważ wedle jej zdania i zdania wielu innych coraz częstszych głosów, do Niemiec zbliża się nieuchronnie niebezpieczeństwo!

Co się tyczy niebezpieczeństwa, to za my Niemców brać odpowiedzialności, gdyż kładzie Bismarck sam jedena trzyma nieci polityki i od niego zależy ruch figur na szachownicy europejskiej; zastanawia nas tylko, że obok usprawiedliwionego zresztą patriotyzmu gaska tak bliska rządzą jak „Post“, otępie Niemców przywołuje do wojny. I to wianie w tej chwili, gdzie ka. Bismarck powiedział, że „o wojnie ani mowy nie ma!“ Okropnie idą czasy — i trzeba być na wszystko przygotowanym.

O tę jedność Niemców i o tego ducha patriotycznego będzie w Niemczech dosyć trudno; boć od niepamiętnych czasów, a do dziś były tam wojny domowe, które nie są zdolne nakłonić Sasa, Austryjaka, Hanowerczyka, Hesna Nassawczyka itd., żeby się od pruskiego patriotyzmu zapalał. Chyba, żeby znów jaka zwycięzcy nieprzyjaźni Niemcy na padł, o czem mowy być nie może, toby się znalazł i patriotyzm jak w r. 1870.

Ale Moskwa patrzy na wechód, a Francuz Niemiec się boji — boji nie żartem.

Zakazy wydane do nauczycieli wioskopolnych w sprawie oświecenia ludu. (Z „Kuryera Poza“)

Zakazy te, o ile się odnoszą do nauczycieli elementarnych, opierają się na rozporządzeniu z dnia 18. marca 1872 r. powtórzone w „Schul-Blatt“ z dnia 17go marca 1880 roku. Powtarzamy je tutaj w całości:

1. W najnowszym czasie potworzył w wielu miejscach tutejszego obwodu rejencyjnego zmasz agitatory (!) polskiego stron-

nielstwa narodowego różnie stowarzyszenia, założone pod nazwą Towarzystwa splewu, Tow. przemysłowych, Kółka rolniczych, Towarzystwa Oświaty i t. d. — a przynajmowio częściowo już na mocy statutów, a ogólnie do facto tylko Polaków na członków swoich.

Ponieważ to stowarzyszenia dopiero niedawno, a prawie wszędzie w jednym i tym samym powstały czasie, — przeto łatwo przypuścić (so liegt die Vermutung nahe), że stowarzyszenia to służyć mając narodowo-politycznym usławianom separatystycznym (national-politischen Sonderbestrebungen).

Według sprawozdań, jakie sama przed sobą, wstąpił do tych towarzystw, lub wstąpił do nich i nauczyciele. Ponieważ zaś nie możemy pozwolić sobie, aby nauczyciele brali udział w przedsięwzięciach, których oni nie jest samy, i którzy odwadzą nauczycieli od walecznych obowiązków ich zawodu, łafoby ich mogli stawiać w położeniu ich staowiczki nieodpowiedzialnym — przeto widzieliśmy się spowodowani w sprawie oświecenia ludu w tym obwodzie rejencyjnym, aby w takich towarzystwach udziału nie brali.

Kłoby działał wbrew temu zakazowi, naraził się na odpowiedzialność karę.

Poznań, 18. marca 1872.

Król. Rejencya. — Wydział dla spraw kościelnych i szkolnych.

Blatig.

Nr. 1436/72. Ha.

Z szczególnego powodu przypomniawszy wszystkim nauczycielom naszego obwodu rejencyjnego powyższe rozporządzenie, dodaję że nie tylko każdy bezpamiętny udział nauczycieli w rzeczonych stowarzyszeniach, ale też każde jakiegoby współdziałanie w ich usławianach nie ma być pogodzić z obowiązkami nauczycieli jako urzędników — i że ci, którzy wbrew temu zakazowi działają będą, uarają się najniechwiejsem na skutki dla siebie jak najokropliwsze.

Poznań, dnia 18. marca 1880.

Król. Rejencya. — Wydział dla spraw kościelnych i szkolnych.

Bergius.

Nr. 2105/80. Iib.

Echa lwowskie.

Czego oczek dzisiaj nie dożyje, to już samemu tylko Bogu wiadome. Ale prawda, świat się przecież koltem obraca — a my tego nie czujemy niby — a więc cóżby działo wycie, aby kula siemka, zamiesz się kręcić od wechoda ku zachodowi, tak dla osiminy zaczęła kościółkować z północy ku południowi. Wprawdzie potrzeby dla osi siemkiej przewidzianej dzinure całkiem nowa i sprawić nowe panwie, w których kłoda osi siemkiej spoczywa; — ale jeżeli ludzka myśl już jak z Ameryki przeprowadzi kóło do Europy po dane morskim — to pytanie, czyby się i takie nowo przewiercie nie ziemi nie udało. Myśli te, nasamogół nam pewnie wielkie zebranie szesdziesiątce i szeszości Benenatorum i Possessionatorum, który się zjechał do stolicy Nadpółwislankiej celem radzenia nad „mamogó światową“, hipotekowaną prime loco na „paterna rura“, jak mawiał wielce szanowny obywatel pan „Horyca Rzymianin“, co to uumarł na żakawym chlebnie Mecenasa.

U nas twierdzi, — że nasi Benenati et Possessionati wcale nie, albo bardzo mało znaczą. Otdż my takiej kalumii (tromtadarycznej) stanowczo zaprzeczamy; że gdyby to było prawdą — toby i szesdziesiątce i szeszości braci herbowych nie nie wiedzieli o ś. p. Horycam, a nauka jego już dawno poszaby w las na grzyby.

Im to zawiądujący należy, że nauka szanownego Rzymianina, której nasi ojewnie nie praktykujemy, — obecnie z „postępem ducha czasa“

weszła w praktykę filantropijną. W towarzystwie „paternorum rurnum”, postanowiono wybrać „Dyrektora”, a jak wielu twierdziło „dla odświeżenia” krwi dyrekcycynej i uprawienia tejże w szybszy obieg. Gdy nadszedł chwila operacji — wytworzył się po naszym „borbu”, jakie szczególne składniki dla ta krew zawiodła?

Stanęł do walki „Sanoosanie i Podolanie”. Pierwszy w szlachetnym ferworze ogłosił zadokumantowaną postępową tradycję, zgłosił aby Dyrektor był nie tylko „Bona-naturu” ale w najobserwantsyjnym słowie tego znaczeniu. „Pocieszona-naturu” to jest, aby oprócz „paterna rurnu” miał „gramatycznie:” „czytany i pismaty” a w dodatku „znał „expedita” cztery działania arytmetyczne.

Na ile odń z tego, kiedy Podolanie stojąc twarde przy maksymie żywoła swego patrona p. Kutniernia z Rojyak — jednogłośnie zawołali: „na! buda je jak buwało” co w technicznym wyrażeniu „Towaryszystwo” znaczy: że krasna „Dyrektorstkie” są tylko dla wyzultychyeh emerytów, dla których „paterna rura” stały się już tylko „symbolicznym znakiem”. Pomimo tej zasady pp. Sanoosanie chcieli przeobojem usiąszyć na krześle dyrektorstkim brata szlachetka, dopatrzyjąc w nim wszelkie odpowiednie przymioty. Pytanie, na czembym się było skończyło, gdyż przymusowy pretendent niebyt zadowolony: „Aleś panowie bracia! — dziękuję wam — moje stosunki finansowe są Bogu dzięki zupełnie ugrulowane!”

Argument ten poskutkowało — oszaczonawo tradycję filantropijną, i zamiast miał doświadczeny — na żątkowym chlebnie — w krześle dyrektorstkim.

„W domu Narodnym” znowu pokazał się „znaki”, do którego można przywzględnie takie znaczenie jak do komety z ogniem a jak inni mówią mioty, która swykie grozi, gdyż dzieci na ziemi są zbyt szlagoszące.

Opowieści Domu Narodnego dla splendoru sali, sprawozdali aż osm zwierdnieł w złoctwych ramach zdobnych w „ruskie halickie lwy”. Lwy te bogato szkiełto, były dziełem przyjaciół politycznych z nad Siniego Dunaju, którzy także z doświadczenia wiemy, zapoznać się w specjalności: „gallizosie Waars”, jaką tylko wódeczna przyjął polityczna wytworzyć może.

Złociosie lewki, opramienione na receptowym balu elektrycznym światłem, tak noszący odgłosie, że się potomy oblały i — maluczko — stopniały jak mactowy śnieg, lub kamfora bez pieprzu. A że na tym balu były prawie sami Doktorowie — a więc ludzie mędrycy i myślący różnie o tem znaku twierdził. Ten tłumaczył siak — a ten tak; — a żaden nie zgadł.

My dowiedziawszy się o tem, oczekiwaliśmy ostatniego szeregu Lirnika a jak Bog przykaż kość z kości Rusina. Na nasze opowiadanie o złociwych lewkach — pokwał starowina osiwiałą głową, podumał — a w końcu westchnąwszy głęboko, tak się odezwał, i chociaż twardy Rusin, niewahał się do „Lacha” — jego językiem przemówił:

„Oto widzieli — jak to u was mówią: „sin mara, Pan Bog wiara” ale są „znaki” z których się śmiać niewolnie nie ich zapowiadaw. I nadsz starowina, co to już dno widział i wiele zapamiętał — to lek w duszy — aby te lwy nasze „ruskie” halickie — niepozycyżone zostały i niepomierowane przez światłowe orły, co to się gwałtem suną tu do nas na Rusi losem z nad Nowy i Mongolii.

Hej! hej! — co się wieniasz stać a moją świętą Rusią!?”

I tzn krawca spłynęła po liou stara — prawego Rusina, a i w naszym koronaciem kamniku sercu dźwięnie się żalownie szrobilo.

Bog wpatpienia jest to tylko swykie ludzki wypadek i figiel, który tam jakiś „nie-wiara” spłatał nas na żart i na śmiech, — chociaż całą duszą kochamy nasze „białe piasę” — to i „Law ruski” jest i będzie u

nas w poszanowaniu, jeżeli tylko niezapachnie — „dżięgiem”.

Ktoby chciał twierdzić, że u nas nie ma ludzi znakomych, szczególnie na polu wyższego finansowania, ten obecnie ma sposobność przekonania, jeżeli się chociaż w ostatnim dniu przyszedła przy ulicy Halickiej, „Hrehorowskiej sprawie”. — Dzięki e. k. Prokuratorji, która insensuje to przedstawienie, dała sposobność i szerszej publiczności zapoznać się z osobistością, przez którą wynaleziony najnowszy system finansowania, oszedził niewądzownie niemalo trosk i bezczesnych noży jego Kszoelicyj ministerji Danajowskiemu. Jest to wielce ciekawy sposób, jak się przez Pradę wroniecie, przywraca wartość waluty. — Wynalazek tego systemu jest powien Doktor Juris utrinque.

Z powodu braku miejsca w niniejszym numerze odczynany szan. czytelników do sprawozdania do sprawy Hrehorowskiej, które niebawem po ukonczaniu tejże wyjdzie w osobnej odbitce zbroszowanej.

Kronika.

Z powodu zbliżających się wyborów uzupełniających do Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie, zaprasza Zarząd Stowarzyszenia „Spójnia” na zgromadzenie publiczne, w celu przeprowadzenia dyskusji nad sprawą reprezentacji przemysłowo-handlowych w Galicyi. — Zgromadzenie rozpocznie się o godz. 4-toj popołudniu w niedzielę dn. 27. lutego 1881, w sali ratuszowej.

Redaktor „Dziennika dla Wszystkich” Chamaki reze Dzikowski — dopomcił się w Nr. 6 tego pisma niekierownych obieg przez Redaktorowi „Standardu polskiego” i „Strażnicy polskiej”.

Za obelgi to odpowiadają będzie Chamaki reze Dzikowski przed kratakami Sądów — albowiem natychmiast wniesiona została skarga do e. k. Prokuratorji Państwa.

Nieomieszkamy donieść, gdy termin rozprawy publicznej naznaczony zostanie.

Zaznaczamy i donosimy, że na „Sylach przysięgłych” — gdzie się obecnie toczą sprawy „Hrehorowskiej” — rzucająca nader jaszkrawo światło na nasze stosunki społeczne w Galicyi, „Dzienniki lwowskie” — nie są przez swych reporterów reprezentowane. — Jak lepiej poinformowani twierdzą, do tej nieobecności, powodowane są — grze-znoście względem „Banku galicyjskiego dla kredytu” — którego głównym dyrektorem jest p. Edward Simon, dotychczasowy Posel na Sejm i Przes Izby handlowej we Lwowie. I jak niektórzy twierdzą, jest podobno w sali obcej jakiś „latkiak” — międzynarodowy „Srebrzeliński” — który poglądy swe odczytuje „przekaskiżonym” — „Timesom”. — Fakt ten powoduje zna, aby sprawa hrehorowska jako wielce poważająca wyszła w prawdziwym kolorycie, a że nam naszego pisma są za oszuple, wydamy takąw w osobnej broszurze. Szrawoszące to otrzymają Szan. Przennerstwie „Standardu polskiego” i „Strażnicy polskiej” bezpłatnie, a reszta egzemplarzy będzie do nabycia po cenie 20 ct.

Jak się w ostatniej chwili dowiadujemy „Schreibergoles” jest sprawozdawcą do „Presed” wieśkieśkich — i referował równocześnie otk oskarżenia ze sprawy hrehorowskiej do „Dziennika polskiego”.

Wybory do Izby handlowej. Zwyczajnym wyzyskanych pp. Obywateli wyborców, ze znaczcziwa szachierka, która wybory chce wyzyskać, dla osobiastych — a z dobrem przymyśli i handlek krajowego nie mających nic wspólnego widoków, dopuszcza się hańszenie prze-

kupstwa, rozsławiający czered handeleśów, którzy karty wyborcze od rekolodzieśników szczególnie i mniejszych kupców wykupują.

Zwracamy uwagę, że sprzedaż karty wyborczej może tylko człowiek nieuczciwy — wróg kraju, wróg siebie samego, który się już wyrwał z resztek honoru i prawości. Taki zrywa dobrowilnie a ością obywatelską i staje się Judaszem Iskariotą wobec braci swoich.

Zwracamy uwagę na dwóch takich handeleśów, którzy przebiegają przedmiesta wykupują i wynudają karty legitymacyjne. Naszuka tychże podejmy do publicznej wiadomości, i do zytunku odnosnych e. k. Wiada.

Szaczejcie od naszają się: Goldberg blacharz. — Porjes Jabler — którzy pracują dla wyboru Lasarusa dyrektora Banku hipotecznego.

Ani Lasarusz, ani Edward Simon nie mogą być wybrani do Izby handlowej na przesław. Pierwszy jest już dobrane znany, a drugi ma proces kryminalny o fałszywa kryde, czyli bankrutstwo fabryki papieru w Caerlanach. Obecnie toczy się proces przed Iawą sądów przysięgłych we Lwowie, w którym p. Simon figuruje w zanadto jaskrawym świetle, aby się uczciwy obywatel, mógł jeszcze odważać głosować za nim.

Izba handlowa powinna się składać z ludzi uczciwych, nieposłaśkiawanych.

Z ważnych powodów, podamy możebnych kandydatów do wyboru, dopiero w dodatku do dalszego numeru.

Jan Wiktor Bejnarszewicz zamieszkały od kilkunastu lat w Galicyi, a mianowicie w Strzynie, udający Polaka Żmudzińca — gdy w rzeczywistości jak się obecnie okazuje był zamaskowanym Moskalem poryskawy sobie zafasane, a będąc dożył zamozny bo posiadający kilkanaście tysięcy złr. i realność w Strzynie, mianowicie został tamże kasjerem z pensją 1000 złr. rocznie. — Żonaty, ojciec trojga dzieci, awantury był za człowieka moralnego, porządkiego i pracowitego. — Obecnie skradłszy w gołwów i papierach wartosciowych 60,000 złr. z kasy w Strzynie czyli cały kapitał tamtejszej kasy oszczędności — uciekł. To dopiero wieniasz kartos odkryty, gdy z Wiednia nadeszły karta korespondencyjny i list, podający za powód, że dla tego ujawiał Polaka i patriotę — aby Polak mógł lepiej obłąpić. Pozostawij żonę i dzieci.

Uciekł jeszcze urlop na 48 godzin do Lwowa, żądał jeszcze w wtorek walski telegram do Strzyna, że się spóźnił na poicaj Jak śledstwo polojenne wyzryło telegram ten nadała Inna osobistość, która jest już aresztowana. Bejnarszewicz — miał podobno czas wymienić wszystkie papiery na gołwosze — sprawił sobie nowe futro, ogolił brodę i tak — pojedak, będąc bezprawnym od śledczina trzy doby. Liczy on lat 40 blondy silnie obdowany.

Sprawozdawcy „Gazety lwowskiej” i „Dziennika polskiego” zostali narzeszcie dnia dzisiejszego wydelegowani na sprawę Hrehorowską.

Dziwić się jednak wypada, że właśnie „Gazeta lwowska”, która ma zwykłe znakomite sprawozdawstwo w sprawie hrehorowskiej — podaje tak mylnie akt oskarżenia.

W „Dzienniku polskim” są podane brodnie, a czy nie teadycyjnio to łatwo osądzić.

Ks. Stanisław Stojalowski rozesłał w tych dniach do Rad powiatowych odezwę w sprawie podniesienia oświaty i dobrobytu lada, która brzmiała:

„Jasnie Wielmożny Panie Marszałku! „Praca — oświata lada i polnośmienie jego dobrobytu należą do najważniejszych zadań naro-

dowych, a nikt o tem nie wątpi, że od postępu w tym kierunku zależy szczęście całego narodu.

Wiedomą z drugiej strony jest rzeczą, że lud nasz, dzięki do podwignienia się ze swą ciemnotą i szarej sierdnosci, potrzebuje przewodników i żywcich przyjadł, którzy go rozbudzą i na drogę dobrą ku oświeceniu i postępowi gospodarstwu prowadzą. Jest zatem koniecznem wywołanie na lud i agitacya, ale aczowa w środkach i aczowa w celach. — Celem jej ma być oświata i rozwój gospodarstwa — środkiem, zbliżenie się żywcich do lada, wspieranie go radą i materialna pomoc, rozkrzewianie dobrych pism i dzieł ludowych zakładanie czytelni i kółek rolniczych.

Kto to będzie wyatkowi robił? Kto tych środków żywcich powinien wytworzyć i szczeni, nie szczeni się nieobecna luda?

Bez wątpienia, w pierwszym rzędzie doobowi jego dempasterze. Ale nawet na gorliwych przez dempastera sama nie podoła ani nie wystarczą. W drugim tedy rzędzie są powołani i obowiązani do tego ci, którzy są organami samorządu kraju. Władze autonomiczne, władze z wyboru obywatelskiego wyzysk i do spolenia obywatelskich obowiązków powołane, aczyniecie największa czujnością ożaczają powinny sprawę oświaty i dobrobytu — i z całą energią popierają dzieło oświecenia ludu. Im więcej ograniczone i ubeszedlone jest działanie władz autonomicznych w innych kierunkach, tem bardziej rozwijać się może na swobodę i pewnym skutkiem ich działalności w kierunku moralnym.

Dlatego do niżej podpisany, pracując od lat już siedmiu nad podniesieniem oświaty i dobrobytu przez wydawnictwa pism ludowych, przez wieco i kółka rolnicze niejednokrotnie upraszał już o poparcie Jasnle Wielmożnych Panów Marszałków i Przewodniców Wydziałów powiatowych.

Musi jednak wyznać otwarcie, że zaledwie mała część Wydziałów popozyszyła dotąd z poządą i skuteczną pomoc. Z odpowiedzi, które od rozmaitych Wydziałów powiatowych nadeszły, pomaż laswo, że nie wszędzie do obowiazków i powołania Wydziałów powiatowych w tym kierunku panuje w zasadzie zgodne zapatrywanie.

Niektóre Wydziały zaprenumerowały znaczną liczbę egzemplarzy pismek, popary zakladanie czytelni i kółek rolniczych, słowem aczynili bardzo wiele. Inne odpowiedziały, że to nie wchodzi w ich zakres działania (?), inne że nie mają ku temu środków — jeszcze inne, że lud jeszcze do tego nie przygotowany.

Wśród tej zdań różnicy niepodobna aby wielkie dzieło oświaty połączeniem siłami mogło szybko postępować, a zdaje się to różnicza zdają przy dobrej woli i właściwym pojmoowaniu zakresu działania autonomii, mogłaby być usunięta. Fakt, że po za plecywa władz rządowych i krajowych ludzie zlej woli szerzą agitacye przewrotne, propagują oświaste zgubną, nakazuje tem bardziej władzom autonomicznym wzięcia w swe ręce przewodnictwa i kierunku pracy wyrobowanej, uczelnej tendencyi.

Niżej podpisany twierzy, że żrść kierunek jego działania i tendencya pism jego, już dostatecznie jest wyrobowana, — i że odzega jego niniejsza już wazność przychylne przyjęta zostanie.

Ks. St. Stojalowski.

Odezwa ta oparta jest na projekcie pana Shoffera znanego już u nas i wielce szanowanego ekonomisty, na który to projekt jako wielkiej doniosłości swracamy szczególną uwagę czytelników.

— Dla zamiejscowych pp. prenumeratorów naszych dołączamy się dodatek: Cennik Nasion z głównego składu Teofila Łuckiego.

— Miejscowe jak i z prowincji Listy pieniężne i przekazy na prenumeratę prosimy przychylne zawsze pod adresem: Do Administracyi (lub Ekspedycyi) Sztabu polskiego (lub Strażnicy polskiej), na ręce pana Szczesnego Bednarskiego, w drukarni p. Anny Wajdowiczowej, Rynek 1. 9.

Przewodnik przemysłowo-handlowy po Lwowie.

CIEKAWA „SPRAWA IREBOROWSKA“

tocząca się obecnie przed kratkami „Sądów przysięgłych“ we Lwowie,

wydzie bezwzględnie, po ukonczeniu procesu z pod pracy nakładem Redakcyi „Sztabu polskiego“ i „Strażnicy polskiej“ w drukarni p. Anny Wajdowiczowej we Lwowie, Rynek 1. 9.

Zyczenia i tabyca tego brzożny go cenie 20 ct. wyszczególniony przesyłać z załączeniem należności w markach pocztowych, lub przekazanymi pocztowami pod adresem:

Administracya „Sztabu polskiego“ i „Strażnicy polskiej“ we Lwowie Rynek 1. 9.

Bukiety Balowe świeże
najgustowniej okładane

Bukietki kottonowe nowego fasonu bez manetek, jakoteż w manetek.

Ordery kottonowe w wielkim wyborze.

Kameliove kwiaty świeże w listkach poleca

Główny Skład Nasion

TEOFILA ŁUCKIEGO

we Lwowie, plac Halicki 1. 15, w gmachu Banku hipotecznego.

Nowy cennik nasion na rok bieżący już opuścił prasę i rozszala się go na żądanie franco.

BOLESŁAW DŁUGOSZEWSKI

inżynier cywilny z upoważn. rząd. w Dobru.

maży kold Aryst. Albrechta.

przyjmuje i wykonuje wszelkie roboty techniczne i przedsiębiorcze na swój własny lub interesowanych rachunek

Przyjmuje wykonanie wszelkich robót na cementie lub z cementu pod gwarancją.

Poleca

CEMENT PORTLANDOWY

swego wyrob. nie ustępujący w dobroci cementom szwajcarskim a znaczenie od takowych taższy.

Udziela bezpłatnie szczególnych informacyj wzeszczonostego zastoinowienia i stycia cementu.

Wazkie zamówienia miejscowe i zamiejscowe wykonuje najtaniej

Skład cementu dla Lwowa

u Jana Schumana Księgarnia K. Łukaszewicza

plac Maryzki 1. 9.

Sajtaczni pism polskich

„Przyjaciel Domowy“

pismo wychodzące już od lat 31 poświęcone literaturze, sprawom społaczny i gospodarskim — wychodzi dwa razy na miesiąc każdego 1go i 15go.

Prenumerata calonocna 3 zł. 25 ct. półroczna 1. 10 "

„Gazeta Wiejska“

jedno pismo dla lada i gospodarzy wiejskich — wychodzi dwa razy na miesiąc każdego 1go i 15go.

Prenumerata calonocna 3 zł. 25 ct. półroczna 1. 10 "

Składajcy przedpłat calonocną na „Przyjaciel Domowy“ i „Gazeta Wiejska“ otrzymują odroztwo pocztu gratis w „Księgarniach wrociskich“ z l. w. w. lub za dopłatą 3 zł. w pluknej opawie Rozcznik Szlachty Polskiej Jerzego hr. Dusina Borokowskiego w drodze kiegarskiej 5 zł. kosztujący.

Prenumeratę przyjmują

Księgarnia K. Łukaszewicza we Lwowie.

CZERNICKI

przedem

Custaw Wichort

rekawicznik i bandażysta

we Lwowie, Rynek 1. 23

poleca laszawo z widgdom swój szlad

własnego wyrobu wszelkiego rodzaju

TOWARÓW REKAWICZNICZYCH

mianowicie: amerykańskich jelonkowe spolnie i kalfany

we wszystkich wzorzystych brwarach, wszelkich rodzaju myklich i damskich rekawiczek, skory lonoise i jelonkowe do pokrycia łolek, podszuki, torby mydlarskie, czapki mundurowe i cywliny, szalki, krawatki, szalki, sznurówki, bandzie, polozochy gumilastyczne i sznurwane

po starych umiarokowanych cenach.

Zamowienia z prowincji sukate czynią się odroztwo pocztu. 4

TLUSZCZ

kauczukowy i oliwny

znane już jako środki nierozwainie zabezpieczające obuwie i wszelkie przybory skromane

od wilgoci i konserwujace takowe.

Czerndia (sznurki), salonowe bez wolnego kwasu, oliwne-tydgoowe z dwóch gatunkach na sposob angiolski wyrzbiane, konserwujace obuwie, wytrabia i rozszala fabryka

K. Rzący

w Krakowie.

Prawdziwa

WODA KOŁONSKA

perfumy i kosmetyki

w aptece pod węgierską koroną

J. Piepasa we Lwowie

plac Bernardynski 1. 1.